

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO |   | 2016                 | riferimento<br>art.2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|---|----------------------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                                      |                      |                            |                           |
| 1                           | <b>Proventi da tributi</b>  | <b>287.696.344</b>   |                            |                           |
| 2                           | <b>Proventi da fondi perequativi</b>  | <b>63.741.480</b>    |                            |                           |
| 3                           | <b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>                                     | <b>82.245.957</b>    |                            |                           |
| a                           | <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>   | 75.523.617           |                            | A5c                       |
| b                           | <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>                              | 4.814.345            |                            | E20c                      |
| c                           | <i>Contributi agli investimenti</i>   | 1.907.996            |                            |                           |
| 4                           | <b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>          | <b>556.971.223</b>   | A1                         | A1a                       |
| a                           | <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>                                 | 53.131.032           |                            |                           |
| b                           | <i>Ricavi della vendita di beni</i>   | 55.718               |                            |                           |
| c                           | <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>                             | 503.784.473          |                            |                           |
| 5                           | <b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b> | <b>0</b>             | A2                         | A2                        |
| 6                           | <b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>                              | <b>0</b>             | A3                         | A3                        |
| 7                           | <b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>                          | <b>30.640.891</b>    | A4                         | A4                        |
| 8                           | <b>Altri ricavi e proventi diversi</b>  | <b>130.019.537</b>   | A5                         | A5 a e b                  |
|                             | <b>totale componenti positivi della gestione A)</b>                               | <b>1.151.315.433</b> |                            |                           |
|                             | <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                                      |                      |                            |                           |
| 9                           | <b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>                              | <b>30.806.142</b>    | B6                         | B6                        |
| 10                          | <b>Prestazioni di servizi</b>   | <b>381.542.078</b>   | B7                         | B7                        |
| 11                          | <b>Utilizzo beni di terzi</b>   | <b>44.113.703</b>    | B8                         | B8                        |
| 12                          | <b>Trasferimenti e contributi</b>   | <b>62.156.537</b>    |                            |                           |
| a                           | <i>Trasferimenti correnti</i>   | 27.630.109           |                            |                           |
| b                           | <i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>                | 1.008.893            |                            |                           |
| c                           | <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>                             | 33.517.535           |                            |                           |
| 13                          | <b>Personale</b>  | <b>266.860.756</b>   | B9                         | B9                        |
| 14                          | <b>Ammortamenti e svalutazioni</b>  | <b>174.332.844</b>   | B10                        | B10                       |
| a                           | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>                               | 54.119.010           | B10a                       | B10a                      |
| b                           | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>                                 | 115.273.317          | B10b                       | B10b                      |
| c                           | <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>                                  | 604.376              | B10c                       | B10c                      |
| d                           | <i>Svalutazione dei crediti</i>   | 4.336.142            | B10d                       | B10d                      |
| 15                          | <b>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)</b>      | <b>-1.667.935</b>    | B11                        | B11                       |
| 16                          | <b>Accantonamenti per rischi</b>  | <b>364.288</b>       | B12                        | B12                       |
| 17                          | <b>Altri accantonamenti</b>   | <b>55.711.435</b>    | B13                        | B13                       |
| 18                          | <b>Oneri diversi di gestione</b>  | <b>53.417.104</b>    | B14                        | B14                       |
|                             | <b>totale componenti negativi della gestione B)</b>                               | <b>1.067.636.953</b> |                            |                           |
|                             | <b>GESTIONE ( A-B)</b>  | <b>83.678.480</b>    |                            |                           |
|                             | <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>  |                      |                            |                           |
|                             | <i>Proventi finanziari</i>  |                      |                            |                           |
| 19                          | <b>Proventi da partecipazioni</b>   | <b>2.844.321</b>     | C15                        | C15                       |
| a                           | <i>da società controllate</i>   | 271.300              |                            |                           |
| b                           | <i>da società partecipate</i>   | 572.330              |                            |                           |
| c                           | <i>da altri soggetti</i>  | 2.000.691            |                            |                           |
| 20                          | <b>Altri proventi finanziari</b>  | <b>2.281.281</b>     | C16                        | C16                       |
|                             | <b>Totale proventi finanziari</b>   | <b>5.125.602</b>     |                            |                           |
|                             | <i>Oneri finanziari</i>   |                      |                            |                           |
| 21                          | <b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>  | <b>22.801.417</b>    | C17                        | C17                       |
| a                           | <i>Interessi passivi</i>  | 22.801.417           |                            |                           |
| b                           | <i>Altri oneri finanziari</i>   | 0                    |                            |                           |
|                             | <b>Totale oneri finanziari</b>  | <b>22.801.417</b>    |                            |                           |
|                             | <b>totale (C)</b>   | <b>-17.675.815</b>   |                            |                           |

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO |  | 2016               | riferimento<br>art.2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|--------------------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                             |                    |                            |                           |
| 22                          | Rivalutazioni  | 0                  | D18                        | D18                       |
| 23                          | Svalutazioni   | 220.397            | D19                        | D19                       |
|                             | <b>totale ( D)</b>   | <b>-220.397</b>    |                            |                           |
|                             | <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>   |                    |                            |                           |
| 24                          | <i>Proventi straordinari</i>   |                    | E20                        | E20                       |
| a                           | Proventi da permessi di costruire  | 5.667.323          |                            |                           |
| b                           | Proventi da trasferimenti in conto capitale                                      | 147.646            |                            |                           |
| c                           | Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo                                | 67.008.436         |                            | E20b                      |
| d                           | Plusvalenze patrimoniali   | 1.879.468          |                            | E20c                      |
| e                           | Altri proventi straordinari  | 382.661            |                            |                           |
|                             | <b>totale proventi</b>   | <b>75.085.534</b>  |                            |                           |
| 25                          | <i>Oneri straordinari</i>  |                    | E21                        | E21                       |
| a                           | Trasferimenti in conto capitale  | 0                  |                            |                           |
| b                           | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo                               | 15.376.135         |                            | E21b                      |
| c                           | Minusvalenze patrimoniali  | 0                  |                            | E21a                      |
| d                           | Altri oneri straordinari   | 3.000              |                            | E21d                      |
|                             | <b>totale oneri</b>  | <b>15.379.135</b>  |                            |                           |
|                             | <b>Totale (E) (E20-E21)</b>  | <b>59.706.399</b>  |                            |                           |
|                             | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>                              | <b>125.488.667</b> |                            |                           |
| 26                          | Imposte (*)  | <b>44.602.394</b>  | 22                         | 22                        |
| 27                          | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b> | <b>80.886.272</b>  | 23                         | 23                        |
| 28                          | <b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>                           | <b>56.290.034</b>  |                            |                           |

(\*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.